



توجه به آسیب‌های ناشی از الگوی غربی زن نشان می‌دهد آن‌چه در تلاش کشورهای ضد ایرانی برای ترویج این الگو در مقابل فرهنگ ایرانی اسلامی مد نظر است گرفتن اهرم قدرتی است که به واسطه عفت در اختیار زنان و مردان ایرانی قرار دارد



بر اساس تحقیقات روز روان‌شناسی، خودجنسی‌سازی در دختران منجر به مشکلاتی نظیر اضطراب، احساس شرم نسبت به ظاهر خود، افسردگی، عدم توجه به نیازهای جسمی مانند گرسنگی، بیماری بی‌اشتهایی عصبی و حتی مشکلات ادراکی مثل در رشد تحصیلی دختران می‌شود



بر اساس تحقیقات روز روان‌شناسی، خودجنسی‌سازی در دختران منجر به مشکلاتی نظیر اضطراب، احساس شرم نسبت به ظاهر خود، افسردگی، عدم توجه به نیازهای جسمی مانند گرسنگی، بیماری بی‌اشتهایی عصبی و حتی مشکلات ادراکی مثل در رشد تحصیلی دختران می‌شود. مهم‌تر آنکه این بحران هویتی عاملیت انسانی دختران برای پرداختن به مسائل اجتماعی را بشدت کاهش می‌دهد. [۷] رواج خشونت جنسی گسترده در نهادهای مختلف آمریکا از جمله ارتش، پلیس، دانشگاه و مدرسه آسیبی است که بهره‌وری این نهادها را بشدت تحت تأثیر قرار داده و مسئولان کشورهای غربی را به یافتن سازگاری برای کاهش آن واداشته است. وخامت وضعیت زنان در آمریکا به حدی رسیده که جو بایدن ماه مارس ۲۰۲۲ را به عنوان «ماه ملی آگاهی و پیشگیری از تعرض جنسی» نام‌گذاری و بیانیه‌ای در این خصوص منتشر و به شکل مشخصی آن را امضا کرد. [۸] در این بیانیه آمده

است: «خشونت جنسی [۹] می‌تواند در هر جایی رخ دهد و میلیون‌ها تعرض [۱۰] سالانه در محل کار، خانه، مدرسه و آنلاین رخ می‌دهد... تعرض جنسی یک بحران بهداشت عمومی است». بایدن در ادامه به برخی آمارهای رسمی وزارت بهداشت آمریکا اشاره می‌کند: «از هر ۵ زن در آمریکا ۱ نفر تجاوز جنسی [۱۱] یا اقدام به تجاوز جنسی را تجربه می‌کند و ۴۴ درصد از زنان و ۲۵ درصد از مردان در طول زندگی خود نوعی خشونت جنسی را تجربه می‌کنند». خشونت جنسی در ارتش آمریکا به چنان معضلی تبدیل شده که مدیریت این موضوع در دستور کار راهبرد امنیت ملی ۲۰۲۲ آمریکا قرار گرفته است. [۱۲]

توجه به آسیب‌های ناشی از الگوی غربی زن نشان می‌دهد آن‌چه در تلاش کشورهای ضد ایرانی برای ترویج این الگو در مقابل فرهنگ ایرانی اسلامی مد نظر است گرفتن اهرم قدرتی است که به واسطه عفت در اختیار زنان و مردان ایرانی قرار

دارد. بی‌جهت نیست که کشورهای غربی به خصوص آمریکا در بیش از یک دهه گذشته به تسلیحاتی کردن جنسی‌سازی زنان و دختران این مرز و بوم روی آورده‌اند؛ مسأله‌ای که اولین بار در دولت ترامپ آشکارا به عنوان ابزاری برای براندازی جمهوری اسلامی در دستور کار قرار گرفت. از رسانه‌های غربی که تبدیل به دستگاه تروریسم رسانه‌ای دولت‌های ضد ایرانی شده‌اند و ثابت کرده‌اند ارزشی برای جان انسان‌ها قائل نیستند انتظار نمی‌رود متوجه مسئولیت اجتماعی خود باشند اما این انتظار از نخبگان سیاسی، اصحاب رسانه کشور و مردم فهیم ایران می‌رود که در این برهه حساس مسئولیت اجتماعی خود در قبال نسل‌های کنونی و آینده را در نظر بگیرند و توجه داشته باشند هر حرکتی که باعث احیای الگوی شکست‌خورده استعماری و گرفتار شدن زنان و دختران ما در چرخه معیوب جنسی‌سازی و شیء‌پنداری شود سلامت، نشاط و موفقیت زنان و دختران را در معرض خطر قرار می‌دهد. باید توجه داشت دمیدن در شیپور اسلام‌هراسی مبتنی بر ادبیات خودکم‌بینی و غرب‌برتر بینی جامعه ما را در معرض همان آسیب‌هایی قرار خواهد داد که جوامع غربی پس از ۱۰۰ سال تجربه با آن مواجهند. انقلاب اسلامی با تأکید بر رویکرد اسلامی به مسائل زنان و این نکته که احکام اسلامی در خصوص روابط زن و مرد در جامعه فضای سالم فعالیت اجتماعی را برای هر دو فراهم می‌کند و امنیت روانی افراد را در پی دارد، زمینه فعالیت زنان در عرصه‌های مختلف را فراهم کرده است. کلام امام خمینی (ره) در اینجا بیشتر معنا می‌یابد که «زنان از نظر اسلام نقش حساسی در بنای جامعه اسلامی دارند و اسلام زن را تا حدی ارتقا می‌دهد که او بتواند مقام انسانی خود را در جامعه باز یابد و از حد «شیء بودن» بیرون بیاید و متناسب با چنین رشدی می‌تواند در ساختمان حکومت اسلامی مسئولیت‌هایی به عهده بگیرد». [۱۳] دختران می‌شوند مهم‌تر آن که این بحران هویتی عاملیت انسانی دختران برای پرداختن به مسائل اجتماعی را بشدت کاهش می‌دهد.

## همایش‌ها، فرصتی برای شنیدن حرف مشترک زنان دنیا

فاطمه امی  
خبرنگار حوزه زنان و خانواده



۴۴ سال از اسلامی حرف زده‌ایم که رسالتش ارج نهادن به مقام زن و حفظ بنیان‌های نهاد خانواده است. در تمام این سال‌ها از جایگاه تا شناخت زن، وظایف، نقش فردی و اجتماعی او در بستر خانواده و جامعه حرف زدیم. اگر غرب ادعاهای بشردوستانه‌ای برای حمایت از زنان دارد ما نیز از این‌سو همیشه در پی تبیین جایگاه والای زن بوده‌ایم؛ آن هم زمانی که در دنیا نگاه غالب به زن، نگاهی ابرازی است. این روزها خبرهایی می‌شنویم که رنگ و بوی اتحاد می‌دهند. چند وقتی است همایش‌های بین‌المللی با موضوع خانواده و زن به‌صورت متعدد و مستمر برگزار می‌شود. این رویدادها حضور مردان و زنان از کشورهای مختلف را به همراه دارد و به دنبال ارائه الگوی صحیح زن و خانواده اسلامی و در مقابل نقد چالش‌هایی است که نگاه غربی در جوامع ایجاد کرده است. همین

می‌دهد. در چنین موقعیتی خانواده نمی‌تواند با سهولت و سادگی گذشته، ارزش‌های اخلاقی و دینی را بازتولید کند. با این نگاه ایده این همایش آن است که الگوهای تربیتی، کنشگری، تولید ادبیات علمی و حکمرانی در خصوص خانواده از موقعیت «قدرت» به موقعیت «مقاومت» تغییر کند و از این طریق خلق ارزش شود. با توجه به روند اطلاع‌رسانی، برگزاری پیش‌نشست‌های هم‌اندیشی و پایه‌های نظری این همایش امید آن می‌رود که بتواند یک همایش موفق باشد.

گردهمایی‌های این‌چنینی همه در پی تبیین و نشان دادن تعریف درست از زن و نهاد خانواده هستند؛ امری که شاید با عناوین متفاوت اما مضمون واحد از زبان تمام مردم دنیا شنیده می‌شود و در این رویدادها تنها وقتی حرف‌ها کنار هم گذاشته می‌شوند، شباهت‌ها مشاهده می‌شود. البته لازم است که تأکید شود، صرف تجلیل و رونمایی از یک مفهوم جدید در دنیای زنان و خانواده یا دامن‌زدن به حواشی و تشریفات بیهوده نمی‌تواند مشکلی را حل کند. باید از



این فرصت جهت صادر کردن نظرات و حرف‌هایمان در حوزه زنان و خانواده بخوبی استفاده کنیم. همچنین تجربه برگزاری این نوع رویدادها در سال‌های گذشته نشان می‌دهد که پیوست رسانه‌ای و تبلیغ مؤثر جهت دیده شدن و استقبال ضروری است؛ امری که با وجود بین‌المللی بودن همایش‌ها، در سطح داخلی هم به طور دقیق انجام نمی‌شود. نکته قابل توجه بعدی در این مورد، ورود به مبحث زن است. معمولاً مدخل ورودی به جایگاه و مفهوم زن، خانواده است. شاید بد نباشد گاهی شاهد تبیین زن به‌عنوان یک زن باشیم تا راحت‌تر بتوانیم او را در پازل اجتماع و خانواده قرار داد. در نهایت ماهیت و موضوع این رویدادها اتفاق مبارکی است که نباید با کم‌کاری‌های کوچک در بحث اجرا و یا حتی محتوا، از اثرگذاری آن کاست.

همایش‌ها و جلسات، پنجره جدیدی را باز کرده و مشخص شده اشتراکات حرف‌هایمان کم نیست. کشورهای مختلف فارغ از مذهب نیز منتقد نگاه غربی به زن هستند. همایش بین‌المللی «مادران فاطمی»، سمینار بین‌المللی «سلامت زنان» و همایش بین‌المللی «حورا انسیه» از جمله این موارد در چند وقت اخیر بودند که برگزار شدند. اخیراً نیز اخبار همایشی با عنوان «خانواده مقاوم» به گوش می‌رسد که بناست در آذرماه سال آینده برگزار شود. علت برگزاری این همایش این گونه بیان شده که «جهانی شدن، بنیان‌های اخلاقی را با سیطره نسبی‌گرایی و لیبرالیسم اخلاقی متزلزل کرده است... این فضا، نولیبرالیسم را به مثابه فرهنگ مهاجم و در موقعیت قدرت، دین و خانواده را به مثابه محافظت‌کننده بر ارزش‌های اخلاقی و در موقعیت مقاومت نشان

مورگرنی، کاترین اشتون و وندی شرمن ۳ مذاکره‌کننده قوی در جریان مذاکرات ایران و ۱۰۵ بودند که به باور کارشناسان و تحلیل رسانه‌های غربی، برنامه و کاردانی آنها زمینه‌ساز موفقیت پرونده هسته‌ای گردید.

از دیگر عواملی که این حوزه را با مشکل مواجه کرده آن است که متأسفانه در برخی دولت‌ها نمایندگان ایران در برابر کشورهای غربی و سازمان‌های وابسته بین‌المللی با ارائه آمار به بزرگنمایی آسیب‌های موجود در حوزه زنان پرداخته‌اند. با وجود تحریم‌های ظالمانه، زنان و دختران ایرانی بر پایه شاخص‌های توسعه انسانی ملل متحد پیشرفت برجسته‌ای در حوزه‌های علم، اشتغال، بهداشت، پژوهش و آموزش داشته‌اند اما متأسفانه نمایندگان ایران فاقد این مهارت بوده‌اند که ضمن بیان دستاوردها، تصویر صحیحی از بانوان مسلمان ایرانی را در جامعه جهانی ارائه دهند.

با وجود ظلم آشکار و نهان نگاه غربی به زن مسیر صحیح آن است که نمایندگان ما با رویکرد تهاجمی و طلبکارانه در اجلاس‌های مختلف حضور یابند و ماهیت واقعی غرب در تضييع حقوق زنان را که پاشنه آشیل آنها نیز هست را افشا نمایند. با وجود ضعف‌ها اما جمهوری اسلامی در برنامه و دستاوردهای حوزه زنان دست برتر را دارد و می‌تواند در زمینه توانمندسازی و جریان‌سازی زنان و دختران سایر ملل بخصوص کشورهای مسلمان برنامه و راهکار مؤثری ارائه دهد.

لغو عضویت جمهوری اسلامی ایران از کمیسیون مقام زن که با توطئه دولت‌های غربی، همسران رؤسای جمهور اسبق آمریکا و تشکل‌های مدنی اپوزیسیون رخ داد بار دیگر این سؤال را مطرح می‌سازد که تا چه میزان عناصر داخلی در حوزه مسائل زنان در حوزه بین‌الملل موفق عمل کرده‌اند؟ آیا این لغو عضویت به دلیل برتری رقیب گفتمانی و قدرت‌های هژمون رقم خورده یا ضعف دستگاه سیاست خارجی در توجه به عاملیت زنان در دیپلماسی عمومی و فرصت‌های ساختارهای بین‌المللی برای طرح نگاه نوي انقلاب اسلامی به زن سبب‌ساز این اتفاق شده است؟

موضوعی واحد و محکم در برابر سیاست‌های هماهنگ دشمنان داشته باشیم. این عدم ابتکار عمل و انفعال سبب شده تا به اجلاس‌های جهانی با محوریت زنان به عنوان یک تهدید نگاه شود! یکی دیگر از عواملی که می‌تواند در این زمینه مؤثر باشد بهره‌مندی از توانمندی خود زنان در عرصه بین‌الملل است تا در عمل نمایانگر گفتمان کشورمان در مسأله زنان باشند اما در کشورمان در مشارکت سیاسی زنان در سطح نخبگان بخصوص در حوزه تصمیم‌گیری سیاسی یا مشارکت

